资产总计 70,831,706.79 69,949,000.00 71,167,500.00 280,650,721.27 203,389,772.58 214,725,775.58 910,714,476.22

负债

卖出回购金融资产款 133,000,000.00 - - - - - 133,000,000.00

应付赎回款 - - - - - 1,254,910.57 1,254,910.57

应付管理人报酬 - - - - - 481,921.72 481,921.72

应付托管费 - - - - - 120,480.46 120,480.46

应付交易费用 - - - - - 243,983.00 243,983.00

应交税费 - - - - - 392,623.64 392,623.64

其他负债 - - - - - 360,921.79 360,921.79

负债总计 133,000,000.00 - - - - 2,854,841.18 135,854,841.18

利率敏感度缺口 -62,168,293.21 69,949,000.00 71,167,500.00 280,650,721.27 203,389,772.58 211,870,934.40 774,859,635.04

注：上表按金融资产和金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1.若市场利率平行上升或下降 50个基点

2.其他市场变量保持不变

3.仅存在公允价值变动对基金资产净值的影响

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016年 12月 31日 ）
上年度末（ 2015年 12月 31

日 ）

1.市场利率平行上升 50个基点 -2,595,967.34 -9,153,494.20

2.市场利率平行下降 50个基点 2,659,157.29 9,431,938.94

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指以交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素

变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金

主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的债券和股票，所有市场价格因素引起的金融

资产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础

上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2016年 12月 31日

上年度末

2015年 12月 31 日

公允价值 占基金资产净值比 公允价值 占基金资产净值

招商安瑞进取债券型证券投资基金 2016 年年度报告

第 38 页 共 52 页

例（%） 比例（%）

交易性金融资产-股票投资 33,114,413.72 13.49 39,976,812.28 5.16

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投资 - - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 33,114,413.72 13.49 39,976,812.28 5.16

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

假设
1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

2.其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016年 12月

31日 ）

上年度末（ 2015年 12月

31日 ）

1.权益性投资的市场价格上升 5% 1,655,720.69 1,998,840.61

2.权益性投资的市场价格下降 5% -1,655,720.69 -1,998,840.61

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允价值

相差很小。

 (b)以公允价值计量的金融工具

 (i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12 月 31 日的账面价值。

金额：人民币元

资产
本期末(2016 年 12月 31日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 26,177,719.41 6,936,694.31 - 33,114,413.72

债券投资 26,878,645.72 214,011,644.70 - 240,890,290.42

合计 53,056,365.13 220,948,339.01 - 274,004,704.14

金额：人民币元

资产
本期末(2015年 12月 31日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 39,976,812.28 - - 39,976,812.28

债券投资 54,760,500.85 580,406,493.00 - 635,166,993.85

合计 94,737,313.13 580,406,493.00 - 675,143,806.13

招商安瑞进取债券型证券投资基金 2016 年年度报告

第 39 页 共 52 页

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于本基金投资的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活跃)、或属

于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售期间

根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值应属第

二层次或第三层次。

(iii)第三层次公允价值余额和本期变动金额

无。

(2)期末持有的暂时停牌等其他流通受限证券。

除 7.4.12 所披露的流动受限证券外，本基金于 2016 年 12 月 31 日尚持有流通受限债券电气转

债(代码：113008)，共计 22,290 张，本期末估值单价为人民币 114.43 元，估值总价为人民币

2,550,644.70 元。该债券于 2016 年 8 月 31 日停牌，截至报告日该债券尚未复牌。

(3)除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）

1 权益投资 33,114,413.72 11.66

 其中：股票 33,114,413.72 11.66

2 固定收益投资 240,890,290.42 84.84

 其中：债券 240,890,290.42 84.84